REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MAIO DE 2009.

TERÇA-FEIRA.

	João Edival Aramoni
	-  Presidente da Mesa Diretora

	Edilson Vaz
	-  Vice-Presidente

	Olga Stoski
	-  1º Secretário

	Dirceu Augustinho Bassani
	-  2º Secretário

	Adelir Castilio Maldaner (Carijó)
	Agnaldo Vujanski de Jesus

	Ângelo Américo Branco Chemin (Meco)
	Antonio Adir de Lara

	Fabricio Duarte Holovka

OFÍCIOS DO EXECUTIVO

Ofício nº 175/2009, em resposta ao pedido de informação nº 05/2009, de autoria do vereador Adelir Castilio Maldaner.

MATÉRIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei Ordinária nº 22/2009:

Abre crédito adicional especial no orçamento do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2009 e dá outras providências.

Projeto de Lei Ordinária nº 24/2009:

Altera descrição de matrícula de imóvel pertencente ao Município de Pitanga.

MATÉRIA DO LEGISLATIVO

REQUERIMENTOS

Nº 131/2009 do Vereador Antonio Adir de Lara, O envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando o patrolamento na estrada que vai da Igreja de São João da Colina à propriedade de Estanislau Gregoski e demais famílias; da igreja São João da Colina até a propriedade de Rubens da Silva, na comunidade de Quatro Encruzo; e da igreja São João da Colina até a propriedade de Pedro Luiz Costa e demais famílias.

Nº 132/2009 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), O envio de ofício ao Executivo Municipal, para que através da Secretaria Municipal de Administração, tome providências no sentido de promover ações junto com o Conselho Municipal de Trânsito - COMUTRAN, para que haja melhorias no trânsito de Pitanga. Tais melhorias incluem vias de mão única, delimitação de estacionamento de motos, entre outras.

As referidas ações se tornam necessárias, pois o Município ultrapassa 10.000 veículos, tendo 6 Municípios vizinhos que fazem parte da circunscrição regional de trânsito.

Nº 133/2009 do Vereador Antonio Adir de Lara, O envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando bueiro com manilhas de concreto na comunidade de Linha Cantu Rio Quieto, lado direito do calçamento, perto da propriedade dos Srs. Adones Shavaren e Jaroslau Kutzmi, o qual beneficiará muitos produtores da localidade.

Nº 134/2009 do Vereador Fabricio Duarte Holovka, O envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando gestões junto a Secretaria Estadual de Cultura para que haja uma revitalização da Igreja Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, Bairro Pitanguinha.

A Igreja Nossa Senhora do Perpétuo Socorro necessita de urgente restauração da área interna, estrutura de madeira que vem sendo tomada por cupins, o que sem dúvida merece uma atenção especial por tratar-se de uma obra de arte de mais de meio século, de grande esplendor e que hoje corre o risco de se perder esse patrimônio de grande valor histórico para todos os pitanguenses. A intervenção é necessária e o Padre Manuel, responsável pela Paróquia, já passou essa preocupação para a comunidade, da urgente recuperação. Entendendo que Vossa Excelência, filho da terra tomará medidas cabíveis e necessárias para salvar o templo que muito significa para os munícipes pela preservação da arquitetura e estilo e que serve de cartão postal de nossa cidade.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS

Do Ministério da Educação, Comunicado nº CM046850/2009 informando a liberação de recursos financeiros para o Município para garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento de Educação - Programa Merenda - PNAEP - Pré-escolar, no valor de R$ 1.720,40 (um mil, setecentos e vinte reais e quarenta centavos).

Do Ministério da Educação, Comunicado nº CM046851/2009 informando a liberação de recursos financeiros para o Município para garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento de Educação - Programa Merenda - PNAEF Fundamental, no valor de R$ 13.543,20 (treze mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte centavos).

Do Ministério da Educação, Comunicado nº CM046848/2009 informando a liberação de recursos financeiros para o Município para garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento de Educação - Programa Merenda - PNAEC Creche, no valor de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais).

Do Ministério da Educação, Comunicado nº CM064079/2009 informando a liberação de recursos financeiros para o Município para garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento de Educação - Programa PNATE, no valor de R$ 12.147,06 (doze mil, cento e quarenta e sete reais e seis centavos).

Da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, Convite para participar da inauguração do Espaço Amigos da APAE, a se realizar no dia 20 de maio de 2009, às 16:00 horas, na Rua Caetano Munhoz da Rocha, próximo a Foto Clic.

Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros para o Município, através do Programa Pagamento de Saúde da Família Comp 4/2009 Municipal UF PR, no valor de R$ 51.200,00 (cinqüenta e um mil e duzentos reais).

Do Ministério da Educação, Comunicado nº CM046849/2009 informando a liberação de recursos financeiros para o Município para garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento de Educação - Programa Merenda - PNAE Eja, no valor de R$ 369,60 (trezentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).
PAGE